
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
15 del 14/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA CLASSIFICATO COME VERDE AI SENSI 
DEI CRITERI DEL D.M. 13/02/2014. IMPEGNO SPESA PER LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO COMPONENTI ESPERTI DELLA COMMISSIONE DI GARA

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso,
• che si sono completate presso l’UREGA le procedure per l’aggiudicazione del soggetto che gestirà il servizio 

di igiene urbana classificato come verde ai sensi dei criteri del D.M. 13/02/2014 per sette anni in applicazione 
del  relativo piano di intervento dell’ARO Ragusa approvato dal  Dipartimento Regionale acque e rifiuti  di  
Palermo con l’aggiudicazione provvissoria a una delle due imprese che hanno presentato offerta.;

• che in applicazione alla legge regionale n.9/10 e ss. mm. e ii. all’interno della Commissione di Gara devono far 
parte almento due componenti esperti appartenenti alle relative sezioni e sottosezioni dell’elenco regionale 
scelti per sorteggio dalla sede centrale dell’UREGA;

• che i due esperti prescelti sono: l’Ing. Vincenzo Giacchino e l’Avv. Adele Leggio;

• che con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• che con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di 
approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016-2018;

Considerato,
• che l’art. 13 del D.P.R. Sicilia n.13 del 31/01/2012, quantifica il compenso per i suddetti componenti esperti la  

sopracitata commissione di gara in € 300,00 omnicomprensivi a seduta al netto dell’IVA e degli oneri;
• che  come  si  evince  dai  verbali  della  Commissione  di  Gara  le  sedute  della  commissione  sono  state 

complessivamente pari a n.27 per cui l’ìmporto da corrispondere ai due componenti esperti, previa emissione 
della relativa fattura è di € 20.554,56 così suddiviso per ciascuno dei due componenti:

              Onorario omnicomprensivo 27*300 = €  8.100,00
              Contributo previdenziale (4%) =         €     324,00
              IVA (22%) sulle superiori voci =         €  1.853,28
              Sommano per ciascun componente     € 10.277,28

Pagina 1/2



Atteso, 
• che il suddetto importo trova copertura integrale tra le somme a disposizione dell’appalto in aggiudicazione 

occorre  procedere  al  relativo  impegno  di  spesa  al  fine  di  poter  procedere  alla  liquidazione  del  suddetto 
compenso. 

• che con determinazione dirigenziale n.2948 del 28/12/2015 è stata prenotata la spesa relativa al nuovo servizio 
di igiene ambientale ed è stato dato mandato al settore contratti di questo comune di predisporre il relativo 
bando;

• che con determinazione dirigenziale n.°9 del 14/01/2016 è stata aggiornata e confermata la prenotazione di 
spesa relativa al servizio di igiene ambientale;

Evidenziato, 
• che quindi occorre impegnare, la suddetta somma pari a € 20.554,56;
• che pertanto la suddetta somma non può che essere prelevata dalla prenotazione della spesa anzidetta; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Autorizzare la spesa complessiva di € 20.554,56 relativa alla liquidazione e successivo pagamento (con atti  
successivi) dell’onorario dei due componenti esperti nominati dall’UREGA Centrale quali componenti della 
Commissione di Gara relativa al servizio di igiene urbana classificato come verde ai sensi dei criteri del D.M.  
13/02/2014,  in  quanto  le  operazioni  della  Commissione  di  Gara  si  sono  ultimate  in  data  24/01/2017,  
impegnando i fondi:
- In quanto a € 20.554,56 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° Liv. 02, 4° Liv.15,  
5° Liv. 004 (Cap. 1784 Imp. _________/17) Bil. 2017, con scadenza esigibilità 31/12/2017 già prenotati con 
determinazione dirigenziale n. 9 del 14/01/2016, pren. N. 10/2016 (cap. 1784), Bil. 2017, in quanto trattasi di 
spese obbligatorie per Legge per la quale si può derogare dai dodicesimi ai sensi dell’art.163 comma 5 del  
D.lgs. 267/2000;

2. dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  14/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

